
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE,
SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO SERVIZI SOCIALI

N. 1083 del registro delle determinazioni

del 03/09/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
SOGGIORNO RICREATIVO DISABILI

L.Mariano

Copia



Determina  n. 1083 del 03/09/2021 Proposta n. 773 del 20/05/2021

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:

- il Comune di Altamura, nell’ambito delle politiche sociali destinate ai disabili, promuove attività 

di integrazione, ricreative e di socializzazione;

- questo Comune negli anni scorsi ha organizzato soggiorni climatico- termali in favore di persone 

diversamente abili;

- si intende dar seguito a tale iniziativa, in quanto la stessa costituisce un momento di aggregazione 

sociale dal quale i diversamente abili traggono beneficio sociale e psicofisico;

RITENUTO di indicare come località di destinazione del soggiorno ricreativo più vicine alla città 

di Altamura ( distanza massima 100 Km) al fine di limitare i disagi legati al trasporto presso le 

località di soggiorno;

Preso atto che

• l'art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto, purché adeguatamente motivato;

• l'art. 37, comma 1 ( periodo primo) del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti ,fermi 

restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalla vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro;

Atteso che è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta N. n. 1815018 con un operatore 

economico tramite MEPA, di cui all'art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.50/201e al Regolamento 

Comunale degli Acquisti per l'affidamento del servizio di organizzazione di un soggiorno 

ricreatrivo per persone diversamente abili;

Visto l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 che al comma 14 dispone 

testualmente :”Il contratto è stipulato, a pena di nullità, .......mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.»;

Richiamato l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, che disciplina gli affidamenti dei lavori, servizi

e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, prevedendo, altresì che per servizi di 

Pagina 1 di 4



forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte delle Stazioni a 

ppaltanti, nonché il successivo art. 80 che stabilisce che l'affidatario deve essere in possesso dei 

requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed economico finanziaria prescritta per 

prestazioni di pari importo affidate con le procedure ordinarie di scelta del contraente;

RITENUTO, all’esito della verificata della regolarità contributiva mediante acquisizione del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva, DURC on line Numero Protocollo INPS_26620873 

Data richiesta 17/06/2021 Scadenza validità 15/10/2021, allegato;

DATO ATTO CHE per la procedura di acquisizione in oggetto il CIG è Z9232DFD1E

DICHIARATA l’assenza di conflitti d’interesse in capo al sottoscritto responsabile del 

procedimento che ha curato l’istruttoria del provvedimento secondo l’art.6 bis della legge n. 

241/1990 e s.m.i.e della misura M6bis del PTPCT ; 

Si propone al Dirigente l'adozione del relativo provvedimento di affidamento del servizio di 

organizzazione di un soggiorno ricreativo per diversamente abili;

Il responsabile del procedimento

dott.ssa Caterina Incampo

IL DIRIGENTE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate; 

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01; 

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal 

vigente Regolamento di Contabilità”; 

Visto il D. lgs n. 50/2016; 

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990; 

D E T E R M I N A

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del seguente atto;

1. approvare la procedura di affidamento descritta in premessa e affidare all’operatore 

economico Ditta individuale “L.C. LUOGHI CULTURE EVENTI” di Luigi Ciaraffa c.f. 

Pagina 2 di 4



CRFLGU85E24F839R p.iva 03905720615 , ai sensi degli artt. 36, comma 2, lett. a) e 37, 

comma 1 ( periodo primo) del d.lgs 50/2016, tramite trattativa diretta sul MEPA n1815018 , 

il servizio di soggiorno ricreativo per disabili, come meglio dettagliato nel preventivo offerta

allegato “A” alla presente, per costituirne parte integrante e sostanziale ; 

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi;

3. di approvare il Capitolato d’oneri allegato;

4. di dare atto che alla Trattativa saranno allegati anche  i seguenti documenti di gara: 

- il Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Altamura;

- il Patto di Integrità;

-dichiarazione resa ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter – D.Lgs. 165/2001 “Pantouflage – Revolving 

doors”;

 5. Di precisare che:

- il Prezzo è fissato in € 80,00 pro capite giornaliero omnicomprensive (tale importo pro capite 

giornaliero è comprensivo dell’IVA dovuta sul pacchetto turistico ai sensi dell’art. 74 ter del DPR 

633/72) ;

- il numero dei partecipanti presunto: 44, per un importo stimato complessivo di €24.640,00 

omnicomprensivo, tenuto conto di 7 giorni di soggiorno....

L’amministrazione si riserva di aumentare il numero dei partecipanti nella misura massima del 20%,

per un massimo di n.52 partecipanti mediante utilizzo del ribasso d’asta e/o di ulteriori risorse 

finanziarie che si rendessero disponibili, sulla base delle domande effettivamente pervenute e delle 

risorse resesi disponibili o diminuirlo nel limite del 20% ; 

Per le ulteriori unità rispetto alle 44, l’offerente si obbliga a garantire il servizio agli stessi patti, 

condizioni e prezzo unitario di cui all’ offerta presentata in sede di trattativa.

6. Di impegnare la spesa di € 24.640,00 sui fondi del V Livello del P.C.F.1.03.02.15.000 - cap. 

934003 Bil. 2021 cod. bil. 12.05.01.103 “acquisto di beni e servizi-interventi per le famiglie”, imp. 

1936;

Pagina 3 di 4



7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

8. di dichiarare l’assenza di conflitti l’interesse secondo l’art.6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. 

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

10. di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria e all’Ufficio Contratti e  Appalti per 

gli ulteriori consequenziali adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE 

CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , 

EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

773

SOGGIORNO RICREATIVO DISABILI

2021

SERVIZI SOCIALI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 375 Nr. adozione generale: 1083
03/09/2021Data adozione:

03/09/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT FAUSTINO FRANCESCO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1083 del 03/09/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


